



# MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA/MA

445



PREGÃO ELETRÔNICO Nº 061/2022  
PROCESSO LICITATÓRIO 12803/2022

## TERMO DE ADJUDICAÇÃO

O(a) Pregoeiro(a) do(a) MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA/MA comunica aos interessados e participantes do PREGÃO ELETRÔNICO 061/2022 referente à *Registro de preços para eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para o fornecimento de materiais para decoração e ambientação natalina, de interesse da Secretaria Municipal de Cultura.*, que ADJUDICA nos termos do Inciso IX do Art. 17 do Decreto nº 10.024/2019, o objeto do certame a(s) empresa(s):

Fornecedor : GGT COMERCIO LTDA - 04.714.931/0001-02

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
1	3,00	Unidades	S.Q.	S.Q.	R\$ 40,40	R\$ 121,20	R\$ 40,50	R\$ 121,50	0,2469 %	R\$ 0,10

**Descrição:** Alicates de corte diagonal 6 polegadas, material em liga de aço, dimensões 15,9x5 1x1,6 centímetros, peso: 215 gramas, Corpo forjado em aço especial e temperado, O aço carbono especial empregado na fabricação do produto, aliado à tempera especial no gume de corte garantem maior resistência. Acabamento fosfatizado, Cabeça e articulação fixadas.

2	50,00	Unidades	CARVALHO	CARVALHO	R\$ 350,80	R\$ 17.530,00	R\$ 350,61	R\$ 17.530,50	0,0028 %	R\$ 0,01
---	-------	----------	----------	----------	------------	---------------	------------	---------------	----------	----------

**Descrição:** Arabesco de estrelas com seis pontas de ferro miscido com 186,4 cm de circunferência, 80cmL x 60cmA, ferro com 7mm de espessura, superior ou igual a foto em anexo na página 9

3	7,00	Rolos	GERDAL	GERDAL	R\$ 41,80	R\$ 291,20	R\$ 41,62	R\$ 291,34	0,0480 %	R\$ 0,02
---	------	-------	--------	--------	-----------	------------	-----------	------------	----------	----------

**Descrição:** Arame galvanizado 16 liso, 124mm, rolo com 1Kg

4	3,00	Rolos	GERDAL	GERDAL	R\$ 47,60	R\$ 142,80	R\$ 47,63	R\$ 142,89	0,0529 %	R\$ 0,03
---	------	-------	--------	--------	-----------	------------	-----------	------------	----------	----------

**Descrição:** Arame galvanizado 18 liso, 124mm, rolo com 1Kg.

5	5,00	Unidades	CARVALHO	CARVALHO	R\$ 14.750,00	R\$ 73.750,00	R\$ 14.768,44	R\$ 73.842,20	0,1248 %	R\$ 18,44
---	------	----------	----------	----------	---------------	---------------	---------------	---------------	----------	-----------

**Descrição:** Árvore natal de ferro metalon 15mm, de 5 metros de altura, base de 200cm de circunferência de ferro de chato, topo de árvore com 20cm de circunferência, 7 barras de ferro chato de 15mm em volta da árvore a cada 71cm, 15 barras de ferro metalon de 15mm e 5 metros de altura da base até o topo da árvore. Igual ou superior as imagens em anexo na página 5 e 6.

6	5,00	Pacotes	UNIBEM	UNIBEM	R\$ 110,00	R\$ 550,00	R\$ 115,09	R\$ 575,45	4,4226 %	R\$ 5,09
---	------	---------	--------	--------	------------	------------	------------	------------	----------	----------

**Descrição:** Bastão de cola quente grossa de 12 mm, com 1 kg, Para aplicação com pistolas de cola quente de 12 mm 220v. Indicada para colagem de madeira, couro, papel, papelão, plástico, borracha, cerâmica, entre outros. Possui secagem rápida. **DETALHES TÉCNICOS.** Diâmetro do refil para pistola de cola quente 11,4 mm. Comprimento do refil para pistola de cola quente 280,0 mm. Quantidade aproximada de bastões na embalagem:36 unidades. Massa líquida aproximado dos bastões: 1 kg.

7	5,00	Unidades	MAYLE	MAYLE	R\$ 10,30	R\$ 51,50	R\$ 10,33	R\$ 51,65	0,2904 %	R\$ 0,03
---	------	----------	-------	-------	-----------	-----------	-----------	-----------	----------	----------

**Descrição:** Broca para furadeira nº 4 para concreto

8	5,00	Unidades	MAYLE	MAYLE	R\$ 10,30	R\$ 51,50	R\$ 10,33	R\$ 51,65	0,2904 %	R\$ 0,03
---	------	----------	-------	-------	-----------	-----------	-----------	-----------	----------	----------



Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
<b>Descrição:</b> Broca para furadeira n° 4 para madeira										
9	5,00	Unidades	MAYLE	MAYLE	R\$ 14,70	R\$ 73,50	R\$ 14,71	R\$ 73,55	0,0579 %	R\$ 0,01
<b>Descrição:</b> Broca para furadeira n° 6 para concreto										
10	5,00	Unidades	MAYLE	MAYLE	R\$ 14,70	R\$ 73,50	R\$ 14,71	R\$ 73,55	0,0679 %	R\$ 0,01
<b>Descrição:</b> Broca para furadeira n° 8 para madeira										
11	5,00	Unidades	MAYLE	MAYLE	R\$ 18,50	R\$ 92,50	R\$ 18,59	R\$ 92,95	0,4841 %	R\$ 0,06
<b>Descrição:</b> Broca para furadeira n° 8 para concreto										
12	5,00	Unidades	MAYLE	MAYLE	R\$ 18,69	R\$ 93,25	R\$ 18,98	R\$ 93,40	0,1605 %	R\$ 0,03
<b>Descrição:</b> Broca para furadeira n° 8 para madeira										
13	3,00	Unidades	GERDAL	GERDAL	R\$ 433,60	R\$ 1.300,80	R\$ 433,85	R\$ 1.300,95	0,0115 %	R\$ 0,05
<b>Descrição:</b> Cabo De Aço Revestido 4mm 50 Metros C/10 Gancho 10 Clips										
14	20,00	Unidades	PLASTUBO	PLASTUBO	R\$ 94,90	R\$ 1.898,00	R\$ 94,92	R\$ 1.898,40	0,0210 %	R\$ 0,02
<b>Descrição:</b> Cano PVC de 50, 6 metros										
15	10,00	Metros	CSA MADEIRA	CSA MADEIRA	R\$ 24,70	R\$ 247,00	R\$ 25,54	R\$ 255,40	3,2869 %	R\$ 0,84
<b>Descrição:</b> Caibro de madeira mista 4x6										
16	10,00	Unidades	IMPORT	IMPORT	R\$ 143,80	R\$ 1.438,00	R\$ 143,83	R\$ 1.438,30	0,0208 %	R\$ 0,05
<b>Descrição:</b> Cascata pisca-pisca com 160 leds branca com 3 metros de comprimento, os fios alternos a altura entre 45cm, com 8 funções de iluminação, 220v										
17	15,00	Unidades	CSA MADEIRA	CSA MADEIRA	R\$ 312,70	R\$ 4.690,50	R\$ 312,73	R\$ 4.690,95	0,0095 %	R\$ 0,05
<b>Descrição:</b> Compensado de 15mm, 220x160cm										
18	180,00	Unidades	IMPORT	IMPORT	R\$ 29,90	R\$ 5.382,00	R\$ 30,97	R\$ 5.574,60	3,4549 %	R\$ 1,07
<b>Descrição:</b> Conector plug tomada fonte mangueira led bivolt (rabicho de led)										
19	10,00	Pacotes	XADREZ	XADREZ	R\$ 117,50	R\$ 1.175,00	R\$ 117,59	R\$ 1.175,90	0,0765 %	R\$ 0,08
<b>Descrição:</b> Corante liquido bisnaga pacote com 12 unidades com 50ML cor marrom.										
20	10,00	Pacotes	XADREZ	XADREZ	R\$ 117,50	R\$ 1.175,00	R\$ 117,59	R\$ 1.175,90	0,0765 %	R\$ 0,08
<b>Descrição:</b> Corante liquido bisnaga pacote com 12 unidades com 50ML cor preto.										



Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
21	3,00	Unidades	STEK	STEK	R\$ 26,10	R\$ 78,33	R\$ 26,12	R\$ 78,36	0,0765 %	R\$ 0,02
<p><b>Descrição:</b> Disjuntor 16 amperes quantidade de polos: 1 Unipolar. Tensão Máxima de Trabalho: 240V. Corrente Nominal: 50/60Hz. Curva de disparo termomagnética. Tipo C Manobras Mecânicas: &gt; 20.000. Manobras Elétricas: &gt; 4.000. Grau de Proteção: IP 20. Tipo de instalação em trilho: DIN 35mm sem restrição de posição. Produto certificado pelo: INMETRO</p>										
22	3,00	Unidades	STEK	STEK	R\$ 30,85	R\$ 92,55	R\$ 30,89	R\$ 92,67	0,1294 %	R\$ 0,04
<p><b>Descrição:</b> Disjuntor 25 amperes quantidade de polos: 1 Unipolar. Tensão Máxima de Trabalho: 240V. Corrente Nominal: 50/60Hz. Curva de disparo termomagnética. Tipo C Manobras Mecânicas: &gt; 20.000. Manobras Elétricas: &gt; 4.000. Grau de Proteção: IP 20. Tipo de instalação em trilho: DIN 35mm sem restrição de posição. Produto certificado pelo: INMETRO</p>										
23	3,00	Unidades	STEK	STEK	R\$ 54,50	R\$ 163,50	R\$ 54,52	R\$ 163,56	0,0366 %	R\$ 0,02
<p><b>Descrição:</b> Disjuntor 40 amperes quantidade de polos: 1 Unipolar. Tensão Máxima de Trabalho: 240V. Corrente Nominal: 50/60Hz. Curva de disparo termomagnética. Tipo C Manobras Mecânicas: &gt; 20.000. Manobras Elétricas: &gt; 4.000. Grau de Proteção: IP 20. Tipo de instalação em trilho: DIN 35mm sem restrição de posição. Produto certificado pelo: INMETRO</p>										
24	30,00	Unidades	S.Q.	S.Q.	R\$ 24,70	R\$ 741,00	R\$ 24,70	R\$ 741,00	0,0000 %	R\$ 0,00
<p><b>Descrição:</b> Disco de Corte para medeira, diâmetro de 110mm e 20mm central com 72 dentes. material em aço carbono forjado e temperado.</p>										
25	80,00	Metros	GATTE	GATTE	R\$ 20,42	R\$ 1.633,60	R\$ 20,43	R\$ 1.634,40	0,0489 %	R\$ 0,01
<p><b>Descrição:</b> Feltro marrom claro com 140cm de largura e 4mm de espessura</p>										
26	15,00	Metros	GATTE	GATTE	R\$ 20,26	R\$ 304,20	R\$ 20,29	R\$ 304,35	0,0492 %	R\$ 0,01
<p><b>Descrição:</b> Feltro preto com 140cm de largura e 4mm de espessura.</p>										
27	50,00	Metros	GATTE	GATTE	R\$ 23,87	R\$ 1.193,50	R\$ 23,88	R\$ 1.194,00	0,0418 %	R\$ 0,01
<p><b>Descrição:</b> Feltro vermelho 140cm de largura e 4mm de espessura.</p>										
28	50,00	Unidades	IMPORT	IMPORT	R\$ 14,00	R\$ 700,00	R\$ 14,01	R\$ 700,50	0,0713 %	R\$ 0,01
<p><b>Descrição:</b> Festão de natal de 2m, cor branco</p>										
29	50,00	Unidades	IMPORT	IMPORT	R\$ 14,00	R\$ 700,00	R\$ 14,01	R\$ 700,50	0,0713 %	R\$ 0,01
<p><b>Descrição:</b> Festão de natal de 2m, cor verde nevado</p>										
30	50,00	Unidades	IMPORT	IMPORT	R\$ 14,00	R\$ 700,00	R\$ 14,01	R\$ 700,50	0,0713 %	R\$ 0,01
<p><b>Descrição:</b> Festão de natal de 2m, cor vermelho</p>										
33	15,00	Rolos	GITEX	GITEX	R\$ 18,13	R\$ 271,95	R\$ 18,13	R\$ 271,95	0,0000 %	R\$ 0,00
<p><b>Descrição:</b> Fita de cetim vermelha de 38 mm 10 metros</p>										
34	50,00	Rolos	GITEX	GITEX	R\$ 34,00	R\$ 1.700,00	R\$ 47,95	R\$ 2.397,50	29,0928 %	R\$ 13,95

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
Descrição: Fita decorativa de 6,3cm na cor branca com 10 metros										
35	50,00	Rolos	GITEX	GITEX	R\$ 48,00	R\$ 2.400,00	R\$ 48,00	R\$ 2.401,50	0,0524 %	R\$ 0,00
Descrição: Fita decorativa de 6,3cm na cor verde com 10 metros										
36	50,00	Rolos	GITEX	GITEX	R\$ 46,00	R\$ 2.300,00	R\$ 46,00	R\$ 2.401,50	4,2265 %	R\$ 2,00
Descrição: Fita decorativa de 6,3cm na cor vermelha com 10 metros										
37	10,00	Pacotes	KRONA	KRONA	R\$ 15,00	R\$ 150,00	R\$ 124,36	R\$ 1.243,60	87,9382 %	R\$ 109,36
Descrição: Fita isolante de 20 metros, pacote com 10 unidades.										
38	20,00	Rolos	IMPORT	IMPORT	R\$ 1.249,80	R\$ 24.996,00	R\$ 1.249,80	R\$ 24.996,60	0,0024 %	R\$ 0,00
Descrição: mangueira luminosa de led colorida 220v com 100 metros e 13mm de espessura										
39	5,00	Unidades	JOCAR	JOCAR	R\$ 100,50	R\$ 502,50	R\$ 100,60	R\$ 503,00	0,0984 %	R\$ 0,10
Descrição: Grampeador Tapeceiro 4-14 M. Grampos 6mm 8mm										
40	10,00	Caixas	JOCAR	JOCAR	R\$ 32,00	R\$ 320,00	R\$ 34,28	R\$ 342,80	6,5511 %	R\$ 2,28
Descrição: Grampo para grampeador de tapeceiro 8mm caixa com 3.500 grampos										
41	10,00	Caixas	JOCAR	JOCAR	R\$ 40,00	R\$ 400,00	R\$ 43,31	R\$ 433,10	7,8425 %	R\$ 3,31
Descrição: Grampo para grampeador de tapeceiro 8mm caixa com 3.500 grampos										
42	130,00	Unidades	PLASTUBO	PLASTUBO	R\$ 24,00	R\$ 3.120,00	R\$ 28,45	R\$ 3.698,50	15,6414 %	R\$ 4,45
Descrição: Joelho para cano PVC de 50										
43	60,00	Unidades	OUROLUX	OUROLUX	R\$ 30,56	R\$ 1.833,60	R\$ 30,37	R\$ 1.834,20	0,0327 %	R\$ 0,01
Descrição: Lâmpada incandescente 150w 220v										
44	1,00	Unidades	CARVALHO	CARVALHO	R\$ 5.500,00	R\$ 5.500,00	R\$ 5.698,43	R\$ 5.698,43	3,4321 %	R\$ 196,43
Descrição: Letreiro de ferro Feliz natal 1,50mx6,60m igual ou superior a ilustração da página 7										
45	15,00	Metros	AGROCARGA	AGROCARGA	R\$ 23,82	R\$ 357,30	R\$ 23,83	R\$ 357,45	0,0419 %	R\$ 0,01
Descrição: Lona de plástico com 6 metros dupla face branco e preto.										
46	5,00	Unidades	S.Q.	S.Q.	R\$ 48,60	R\$ 243,00	R\$ 48,61	R\$ 243,05	0,0205 %	R\$ 0,01
Descrição: Martelo unha 450g, cabeça 25mm, cabo de madeira com 30cm de comprimento										



Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
47	50,00	Metros	SANTAFÉ	SANTAFÉ	R\$ 28,26	R\$ 1.413,00	R\$ 28,27	R\$ 1.413,50	0,0353 %	R\$ 0,01
Descrição: Fibra sintética 100% poliéster largura de 220cm (metalassé)										
48	4,00	Rolos	GRILON	GRILON	R\$ 38,00	R\$ 152,00	R\$ 53,67	R\$ 214,68	29,1969 %	R\$ 15,67
Descrição: Fio De Nylon 0.45mm com 100G: 500 Metros										
49	10,00	Pacotes	VMP	VMP	R\$ 27,40	R\$ 274,00	R\$ 27,45	R\$ 274,50	0,1821 %	R\$ 0,05
Descrição: Papel Celofane Colorido 70cm X 65cm, pacote com 10 unidades, transparente.										
50	1.125,00	Caixas	IMPORT	IMPORT	R\$ 46,00	R\$ 51.750,00	R\$ 53,97	R\$ 60.716,25	14,7674 %	R\$ 7,97
Descrição: Pisca-pisca com 10 metros, em led com 100 luzes, alimentação: tomada, para uso em ambiente externo a prova d'agua, 220v, na cor amarelo (tomada macho e fêmea)										
51	375,00	Caixas	IMPORT	IMPORT	R\$ 46,00	R\$ 17.250,00	R\$ 53,97	R\$ 20.238,75	14,7674 %	R\$ 7,97
Descrição: Pisca-pisca com 10 metros, em led com 100 luzes, alimentação: tomada, para uso em ambiente externo a prova d'agua, 220v, na cor amarelo (tomada macho e fêmea) COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 4º, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES.										
52	100,00	Caixas	IMPORT	IMPORT	R\$ 46,00	R\$ 4.600,00	R\$ 49,08	R\$ 4.908,00	6,2754 %	R\$ 3,08
Descrição: Pisca-pisca com 10 metros, em led com 100 luzes, alimentação: tomada, para uso em ambiente externo a prova d'agua, 220v, colorido.										
53	5,00	Unidades	KAZ	KAZ	R\$ 62,00	R\$ 310,00	R\$ 70,82	R\$ 354,10	12,4541 %	R\$ 8,82
Descrição: Pistola Aplicador De Cola quente Profissional 12mm bivolt 127 V - 220 V, 100w, Frequência: 50 Hz/60 Hz Temperatura de trabalho: 220°C ± 10°C										
54	11,00	Pacotes	BELGO	BELGO	R\$ 36,00	R\$ 396,00	R\$ 36,00	R\$ 418,00	7,8947 %	R\$ 3,00
Descrição: Pregão 15x15, prego com cabeça possui corpo liso, cabeça cônica e axadrezada e ponta tipo diamante, pacote com 1Kg										
55	4,00	Pacotes	BELGO	BELGO	R\$ 35,00	R\$ 140,00	R\$ 37,78	R\$ 151,12	7,3583 %	R\$ 2,78
Descrição: Pregão 18x24, prego com cabeça possui corpo liso, cabeça cônica e axadrezada e ponta tipo diamante, pacote com 1Kg										
56	1,00	Unidades	IMPORT	IMPORT	R\$ 27.990,00	R\$ 27.990,00	R\$ 28.033,15	R\$ 28.033,15	0,1539 %	R\$ 43,15
Descrição: Presépio com 7 peças feito de resina. Dimensões: 4 imagens de pé - 1 cm x 50 cm 3 imagens sentadas - 75 cm x 50 cm Imagem de alto padrão. Igual ou superior a ilustração na página 7.										
57	50,00	Unidades	ARQPLAST	ARQPLAST	R\$ 39,00	R\$ 1.950,00	R\$ 43,28	R\$ 2.164,00	9,8890 %	R\$ 4,28
Descrição: Regador de jardim plástico, 5 litros, Largura x Altura: 48 cm x 23 cm, material de polietileno, igual ou superior a foto em anexo na página 8										
58	30,00	Unidades	QUALYTRONIX	QUALYTRONIX	R\$ 44,12	R\$ 1.323,60	R\$ 44,13	R\$ 1.323,90	0,0226 %	R\$ 0,01



Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
------	--------	----	-------	--------	---------------------	------------------	-----------------	--------------	---------	-----------

Descrição: Raié foto elétrico externo bivolt

Subtotal Adjudicado:	R\$	268.065,85	Subtotal Orçado:	R\$	283.794,00	Econ. %	5,5421	Econ. R\$	15.728,15
----------------------	-----	------------	------------------	-----	------------	---------	--------	-----------	-----------

### TOTAL GERAL DO PROCESSO

Total Adjudicado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
R\$ 268.065,85	R\$ 283.794,00	5,5421 %	15.728,15

Açafândia - Maranhão, 07 de Novembro de 2022

YAGO SOUZA NUNES  
PREGOEIRO(A)



# DIÁRIO OFICIAL

## Açailândia - Maranhão

Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 30 de novembro de 2015

**PODER EXECUTIVO**

ANO VIII, Nº 1621, AÇAILÂNDIA, MA, TERÇA-FEIRA, 08 DE NOVEMBRO DE 2022 EDIÇÃO DE HOJE: 23 PÁGINAS

### SUMÁRIO

<b>PODER EXECUTIVO</b>	
<b>COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO</b>	
<b>ADJUDICAÇÃO</b>	
TERMO DE ADJUDICAÇÃO PE 061/2022 .....	2
<b>ATA DE REGISTRO DE PREÇOS</b>	
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 01/PE/056/2022 .....	6
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 02/PE/056/2022 .....	15
<b>AVISO DE LICITAÇÃO</b>	
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 063/2022 – REGISTRO DE PREÇOS .....	21
<b>EXTRATO DE CONTRATO</b>	
EXTRATO DO CONTRATO Nº 2022.1104.2 .....	22
<b>GABINETE DO PREFEITO</b>	
<b>PORTARIAS</b>	
PORTARIA Nº. 573/2022 - SEMAD .....	22
<b>SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO</b>	
<b>OUTRAS PUBLICAÇÕES</b>	
TERMO DE REVELIA .....	22

## TERMO DE ADJUDICAÇÃO PE 061/2022

452  


## MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA/MA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 061/2022  
PROCESSO LICITATÓRIO 12803/2022

## TERMO DE ADJUDICAÇÃO

O(a) Preseleto(a) do(a) MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA/MA comunica aos interessados e participantes do PREGÃO ELETRÔNICO 061/2022 referente à Registro de preços para eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para o fornecimento de materiais para decoração e ambientação natalina, de interesse da Secretaria Municipal de Cultura, que ADJUDICA nos termos do inciso IX do Art. 17 do Decreto nº 10.024/2019, o objeto do certame a(s) empresa(s)

Fornecedor : GGT COMERCIO LTDA - 04.714.931/0001-02

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
1	3,00	Unidades	S.Q.	S.Q.	R\$ 40,40	R\$ 121,20	R\$ 40,50	R\$ 121,50	0,2469 %	R\$ 0,10
<p><b>Descrição:</b> Alicata de corte diagonal 6 polegadas, material em liga de aço, dimensões 15,9x5 1x1,6 centímetros, peso 315 gramas. Corpo forjado em aço especial e temperado. O aço carbono especial empregado na fabricação do produto, aliado à tempera especial no gume de corte garantem maior resistência. Acabamento fosfatizado. Cabeça e articulação livradas.</p>										
2	50,00	Unidades	CARVALHO	CARVALHO	R\$ 350,60	R\$ 17.530,00	R\$ 350,61	R\$ 17.530,50	0,0026 %	R\$ 0,01
<p><b>Descrição:</b> Arabesco de estrela com seis pontas de ferro meço com 188,4 cm de circunferência, 60cmL x 60cmA, ferro com 7mm de espessura superior ou igual a foto em anexo na página 5.</p>										
3	7,00	Rolos	GERDAL	GERDAL	R\$ 41,60	R\$ 291,20	R\$ 41,62	R\$ 291,34	0,0480 %	R\$ 0,02
<p><b>Descrição:</b> Arame galvanizado 18 liso, 124mm, rolo com 1Kg.</p>										
4	3,00	Rolos	GERDAL	GERDAL	R\$ 47,60	R\$ 142,80	R\$ 47,63	R\$ 142,89	0,0629 %	R\$ 0,03
<p><b>Descrição:</b> Arame galvanizado 18 liso, 124mm, rolo com 1Kg.</p>										
5	5,00	Unidades	CARVALHO	CARVALHO	R\$ 14.750,00	R\$ 73.750,00	R\$ 14.766,44	R\$ 73.842,20	0,1248 %	R\$ 18,44
<p><b>Descrição:</b> Árvore natal de ferro metalon 15mm, de 5 metros de altura, base de 200cm de circunferência de ferro de chato, topo de árvore com 20cm de circunferência, 7 barras de ferro chata de 15mm em volta da árvore a cada 71cm, 16 barras de ferro metalon de 15mm e 5 metros de altura da base até o topo da árvore, igual ou superior as imagens em anexo na página 5 e 6.</p>										
6	5,00	Pacotes	UNIBEM	UNIBEM	R\$ 110,00	R\$ 550,00	R\$ 115,09	R\$ 575,45	4,4228 %	R\$ 5,09
<p><b>Descrição:</b> Bastão de cola quente grossa de 12 mm, com 1 kg. Para aplicação com pistolas de cola quente de 12 mm 220v. Indicada para colagem de madeira, couro, papel, papelão, plástico, borracha, cerâmica, entre outros. Possui secagem rápida. DETALHES TÉCNICOS: Diâmetro do refil para pistola de cola quente, 11,4 mm. Comprimento do refil para pistola de cola quente 280,0 mm. Quantidade aproximada de bastões na embalagem 36 unidades. Massa líquida aproximada dos bastões: 1 kg.</p>										
7	5,00	Unidades	MAYLE	MAYLE	R\$ 10,30	R\$ 51,50	R\$ 10,33	R\$ 51,65	0,2904 %	R\$ 0,03
<p><b>Descrição:</b> Broca para furadeira nº 4 para concreto</p>										
8	5,00	Unidades	MAYLE	MAYLE	R\$ 10,30	R\$ 51,50	R\$ 10,33	R\$ 51,65	0,2904 %	R\$ 0,03



Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
Descrição: Broca para furadeira n° 4 para madeira										
8	5,00	Unidades	MAYLE	MAYLE	R\$ 14,70	R\$ 73,50	R\$ 14,71	R\$ 73,55	0,0679 %	R\$ 0,01
Descrição: Broca para furadeira n° 6 para concreto										
10	5,00	Unidades	MAYLE	MAYLE	R\$ 14,70	R\$ 73,50	R\$ 14,71	R\$ 73,55	0,0679 %	R\$ 0,01
Descrição: Broca para furadeira n° 6 para madeira										
11	5,00	Unidades	MAYLE	MAYLE	R\$ 18,50	R\$ 92,50	R\$ 18,59	R\$ 92,95	0,4841 %	R\$ 0,09
Descrição: Broca para furadeira n° 8 para concreto										
12	5,00	Unidades	MAYLE	MAYLE	R\$ 18,55	R\$ 93,25	R\$ 18,68	R\$ 93,40	0,1605 %	R\$ 0,03
Descrição: Broca para furadeira n° 8 para madeira										
13	3,00	Unidades	GERDAL	GERDAL	R\$ 433,60	R\$ 1.300,80	R\$ 433,65	R\$ 1.300,95	0,0115 %	R\$ 0,05
Descrição: Cabo De Aço Revestido 4mm 50 Metros C/10 Gancho 10 Clips										
14	20,00	Unidades	PLASTUBO	PLASTUBO	R\$ 94,90	R\$ 1.898,00	R\$ 94,92	R\$ 1.898,40	0,0210 %	R\$ 0,02
Descrição: Cano PVC de 50 - 6 metros										
15	10,00	Metros	CSA MADEIRA	CSA MADEIRA	R\$ 24,70	R\$ 247,00	R\$ 25,54	R\$ 255,40	3,2889 %	R\$ 0,54
Descrição: Calbro de madeira mista 4x8										
16	10,00	Unidades	IMPORT	IMPORT	R\$ 143,80	R\$ 1.438,00	R\$ 143,83	R\$ 1.438,30	0,0208 %	R\$ 0,03
Descrição: Cascata pisca-pisca com 160 leds branca com 3 metros de comprimento, os fios alternos a altura entre 45cm, com 8 funções de iluminação 220v										
17	15,00	Unidades	CSA MADEIRA	CSA MADEIRA	R\$ 312,70	R\$ 4.690,50	R\$ 312,73	R\$ 4.690,95	0,0095 %	R\$ 0,03
Descrição: Compensado de 15mm, 220x160cm										
18	180,00	Unidades	IMPORT	IMPORT	R\$ 29,90	R\$ 5.382,00	R\$ 30,97	R\$ 5.574,60	3,4549 %	R\$ 1,07
Descrição: Conector plug tomada fonte mangueira led bivolt (rabicho de led)										
19	10,00	Pacotes	XADREZ	XADREZ	R\$ 117,50	R\$ 1.175,00	R\$ 117,59	R\$ 1.175,90	0,0765 %	R\$ 0,09
Descrição: Corante liquido bisnaga pacote com 12 unidades com 50ML cor marrom										
20	10,00	Pacotes	XADREZ	XADREZ	R\$ 117,50	R\$ 1.175,00	R\$ 117,59	R\$ 1.175,90	0,0765 %	R\$ 0,09
Descrição: Corante liquido bisnaga pacote com 12 unidades com 50ML cor preto										

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
21	3,00	Unidades	STEK	STEK	R\$ 25,10	R\$ 75,30	R\$ 26,12	R\$ 78,36	0,0765 %	R\$ 0,02
<p><b>Descrição:</b> Disjuntor 16 amperes quantidade de polos: 1 Unipolar, Tensão Máxima de Trabalho: 240V, Corrente Nominal: 50/60Hz, Curva de disparo termomagnética, Tipo C, Manobras Mecânicas: &gt; 20.000, Manobras Elétricas: &gt; 4.000, Grau de Proteção: IP 20, Tipo de instalação em trilho: DIN 35mm, sem restrição de posição. Produto certificado pelo: INMETRO</p>										
22	3,00	Unidades	STEK	STEK	R\$ 30,85	R\$ 92,55	R\$ 30,89	R\$ 92,67	0,1294 %	R\$ 0,04
<p><b>Descrição:</b> Disjuntor 25 amperes quantidade de polos: 1 Unipolar, Tensão Máxima de Trabalho: 240V, Corrente Nominal: 50/60Hz, Curva de disparo termomagnética, Tipo C, Manobras Mecânicas: &gt; 20.000, Manobras Elétricas: &gt; 4.000, Grau de Proteção: IP 20, Tipo de instalação em trilho: DIN 35mm, sem restrição de posição. Produto certificado pelo: INMETRO</p>										
23	3,00	Unidades	STEK	STEK	R\$ 54,50	R\$ 163,50	R\$ 54,52	R\$ 163,56	0,0366 %	R\$ 0,02
<p><b>Descrição:</b> Disjuntor 40 amperes quantidade de polos: 1 Unipolar, Tensão Máxima de Trabalho: 240V, Corrente Nominal: 50/60Hz, Curva de disparo termomagnética, Tipo C, Manobras Mecânicas: &gt; 20.000, Manobras Elétricas: &gt; 4.000, Grau de Proteção: IP 20, Tipo de instalação em trilho: DIN 35mm, sem restrição de posição. Produto certificado pelo: INMETRO</p>										
24	30,00	Unidades	S.O.	S.O.	R\$ 24,70	R\$ 741,00	R\$ 24,70	R\$ 741,00	0,0000 %	R\$ 0,00
<p><b>Descrição:</b> Disco de Corte para madeira, diâmetro de 110mm e 20mm central com 72 dentes, material em aço carbono forjado e temperado.</p>										
25	80,00	Metros	GATTE	GATTE	R\$ 20,42	R\$ 1.633,60	R\$ 20,43	R\$ 1.634,40	0,0489 %	R\$ 0,01
<p><b>Descrição:</b> Feltro marrom claro com 140cm de largura e 4mm de espessura.</p>										
26	15,00	Metros	GATTE	GATTE	R\$ 20,26	R\$ 304,20	R\$ 20,29	R\$ 304,35	0,0492 %	R\$ 0,01
<p><b>Descrição:</b> Feltro preto com 140cm de largura e 4mm de espessura.</p>										
27	50,00	Metros	GATTE	GATTE	R\$ 23,87	R\$ 1.193,50	R\$ 23,89	R\$ 1.194,00	0,0418 %	R\$ 0,01
<p><b>Descrição:</b> Feltro vermelho 140cm de largura e 4mm de espessura.</p>										
28	50,00	Unidades	IMPORT	IMPORT	R\$ 14,00	R\$ 700,00	R\$ 14,01	R\$ 700,50	0,0713 %	R\$ 0,01
<p><b>Descrição:</b> Festão de natal de 2m, cor branco.</p>										
29	50,00	Unidades	IMPORT	IMPORT	R\$ 14,00	R\$ 700,00	R\$ 14,01	R\$ 700,50	0,0713 %	R\$ 0,01
<p><b>Descrição:</b> Festão de natal de 2m, cor verde nevado.</p>										
30	50,00	Unidades	IMPORT	IMPORT	R\$ 14,00	R\$ 700,00	R\$ 14,01	R\$ 700,50	0,0713 %	R\$ 0,01
<p><b>Descrição:</b> Festão de natal de 2m, cor vermelho.</p>										
33	15,00	Roles	GITEX	GITEX	R\$ 15,13	R\$ 271,95	R\$ 15,13	R\$ 271,95	0,0000 %	R\$ 0,00
<p><b>Descrição:</b> Fita de cetim vermelha de 38 mm 10 metros</p>										
34	50,00	Roles	GITEX	GITEX	R\$ 34,00	R\$ 1.700,00	R\$ 47,95	R\$ 2.397,50	29,0928 %	R\$ 13,95

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$	
Descrição: Fita decorativa de 6,3cm na cor branca com 10 metros											
35	50,00	Rolls	GITEX	GITEX	R\$ 48,00	R\$ 2.400,00	R\$ 48,03	R\$ 2.401,50	0,0624 %	R\$ 0,03	
Descrição: Fita decorativa de 6,3cm na cor verde com 10 metros											
36	50,00	Rolls	GITEX	GITEX	R\$ 46,00	R\$ 2.300,00	R\$ 46,03	R\$ 2.401,50	4,2265 %	R\$ 2,03	
Descrição: Fita decorativa de 6,3cm na cor vermelha com 10 metros											
37	10,00	Pacotes	KRONA	KRONA	R\$ 15,00	R\$ 150,00	R\$ 124,36	R\$ 1.243,60	87,9382 %	R\$ 109,36	
Descrição: Fita isolante de 20 metros pacote com 10 unidades.											
38	20,00	Rolls	IMPORIT	IMPORIT	R\$ 1.249,80	R\$ 24.996,00	R\$ 1.249,83	R\$ 24.996,60	0,0024 %	R\$ 0,03	
Descrição: mangueira luminosa de led colorida 220v com 100 metros e 10mm de espessura.											
39	5,00	Unidades	JOCAR	JOCAR	R\$ 100,50	R\$ 502,50	R\$ 100,60	R\$ 503,00	0,0994 %	R\$ 0,10	
Descrição: Gramoseador Tapeceiro 4-14 M. Grampos 5mm. 8mm											
40	10,00	Caixas	JOCAR	JOCAR	R\$ 32,00	R\$ 320,00	R\$ 34,28	R\$ 342,80	6,6511 %	R\$ 2,28	
Descrição: Grampo para gramoseador de tapeceiro 5mm caixa com 3.500 grampos											
41	10,00	Caixas	JOCAR	JOCAR	R\$ 40,00	R\$ 400,00	R\$ 43,31	R\$ 433,10	7,6425 %	R\$ 3,31	
Descrição: Grampo para gramoseador de tapeceiro 5mm caixa com 3.500 grampos											
42	130,00	Unidades	PLASTUBO	PLASTUBO	R\$ 24,00	R\$ 3.120,00	R\$ 28,45	R\$ 3.698,50	15,6414 %	R\$ 4,45	
Descrição: Joelho para cano PVC de 50											
43	60,00	Unidades	OUROLUX	OUROLUX	R\$ 30,56	R\$ 1.833,60	R\$ 30,57	R\$ 1.834,20	0,0327 %	R\$ 0,01	
Descrição: Lâmpada incandescente 150w 220v											
44	1,00	Unidades	CARVALHO	CARVALHO	R\$ 5.500,00	R\$ 5.500,00	R\$ 5.698,43	R\$ 5.698,43	3,4821 %	R\$ 198,43	
Descrição: Letreiro de ferro Feliz natal 1,50mx6,60m igual ou superior a ilustração da página 7											
45	15,00	Metros	AGROCARGA	AGROCARGA	R\$ 23,82	R\$ 357,30	R\$ 23,63	R\$ 357,45	0,0419 %	R\$ 0,01	
Descrição: Lona de plástico com 6 metros dupla face branco e preto.											
46	5,00	Unidades	S.O.	S.O.	R\$ 48,60	R\$ 243,00	R\$ 48,51	R\$ 243,05	0,0205 %	R\$ 0,01	
Descrição: Martelo unha 450g, cabeça 25mm, cabo de madeira com 30cm de comprimento											



Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
47	50,00	Metros	SANTAFÉ	SANTAFÉ	R\$ 28,26	R\$ 1.413,00	R\$ 28,27	R\$ 1.413,50	0,0353 %	R\$ 0,01
Descrição: Fibras sintéticas 100% poliéster largura de 220cm (mida lateral)										
48	4,00	Rolls	GRILON	GRILON	R\$ 38,00	R\$ 152,00	R\$ 53,67	R\$ 214,68	29,1069 %	R\$ 15,67
Descrição: Fio De Nylon 0.45mm com 100G/ 500 Metros										
49	10,00	Pacotes	VMP	VMP	R\$ 27,40	R\$ 274,00	R\$ 27,45	R\$ 274,50	0,1821 %	R\$ 0,05
Descrição: Papel Celofane Colorido 70cm X 85cm, pacote com 10 unidades, transparente.										
50	1.125,00	Caixas	IMPORT	IMPORT	R\$ 45,00	R\$ 51.750,00	R\$ 53,97	R\$ 60.716,25	14,7674 %	R\$ 7,97
Descrição: Pisca-pisca com 10 metros, em led com 100 luzes, alimentação: tomada, para uso em ambiente externo a prova d'água, 220v, na cor amarelo (tomada macho e fêmea)										
51	375,00	Caixas	IMPORT	IMPORT	R\$ 45,00	R\$ 17.250,00	R\$ 53,97	R\$ 20.238,75	14,7674 %	R\$ 7,97
Descrição: Pisca-pisca com 10 metros, em led com 100 luzes, alimentação: tomada, para uso em ambiente externo a prova d'água, 220v, na cor amarelo (tomada macho e fêmea) COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES										
52	100,00	Caixas	IMPORT	IMPORT	R\$ 45,00	R\$ 4.500,00	R\$ 49,08	R\$ 4.908,00	6,2754 %	R\$ 3,08
Descrição: Pisca-pisca com 10 metros, em led com 100 luzes, alimentação: tomada, para uso em ambiente externo a prova d'água, 220v, colorido.										
53	5,00	Unidades	KAZ	KAZ	R\$ 62,00	R\$ 310,00	R\$ 70,82	R\$ 354,10	12,4541 %	R\$ 8,82
Descrição: Pistola Aplicador De Cola Quente Profissional 12mm bivolt 127 V - 220 V, 100w, Frequência: 50 Hz/60 Hz Temperatura de trabalho: 220°C ± 10°C										
54	11,00	Pacotes	BELGO	BELGO	R\$ 35,00	R\$ 385,00	R\$ 38,00	R\$ 418,00	7,8947 %	R\$ 3,00
Descrição: Pregos 15x15, prego com cabeça possui corpo liso, cabeça cônica e arredondada e ponta tipo diamante, pacote com 1kg										
55	4,00	Pacotes	BELGO	BELGO	R\$ 35,00	R\$ 140,00	R\$ 37,78	R\$ 151,12	7,3565 %	R\$ 2,78
Descrição: Pregos 18x24, prego com cabeça possui corpo liso, cabeça cônica e arredondada e ponta tipo diamante, pacote com 1kg										
56	1,00	Unidades	IMPORT	IMPORT	R\$ 27.990,00	R\$ 27.990,00	R\$ 28.033,15	R\$ 28.033,15	0,1530 %	R\$ 43,15
Descrição: Presépio com 7 peças feito de resina, Dimensões: 4 Imagens de pé - 1 mt x 50 cm 3 Imagens sentadas - 75 cm x 50 cm Imagem de alto padrão, igual ou superior a ilustração na página 7.										
57	50,00	Unidades	AROPLAST	AROPLAST	R\$ 39,00	R\$ 1.950,00	R\$ 43,28	R\$ 2.164,00	9,8890 %	R\$ 4,28
Descrição: Regador de jardim plástico, 5 litros, Largura x Altura: 48 cm x 29 cm, material de polietileno, igual ou superior a foto em anexo na página 8										
58	30,00	Unidades	QUALYTRONIX	QUALYTRONIX	R\$ 44,12	R\$ 1.323,60	R\$ 44,13	R\$ 1.323,90	0,0226 %	R\$ 0,01



457

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$	
Descrição: Refe foto elétrica externo bivolt											
						Subtotal Adjudicado: R\$			Subtotal Orçado: R\$	5,5421 %	R\$ 15.728,15
						263.065,85			283.794,00		

## TOTAL GERAL DO PROCESSO

Total Adjudicado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
R\$ 268.065,85	R\$ 283.794,00	5,5421 %	15.728,15

Açailândia - Maranhão - 07 de Novembro de 2022

YAGO SOUZA NUNES  
PREGUEIRO(A)

458  
✍**Diário Oficial do Município**

INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL N° 441, DE 30 DE NOVENBRO DE 2015  
Avenida Santa Luzia, S/N, Bairro Parque das Nações  
CEP: 65930-000 - Açailândia-MA  
[www.acailandia.ma.gov.br](http://www.acailandia.ma.gov.br)

**Aluisio Silva Sousa**  
*Prefeito Municipal*

**Renan Rodrigues Sorvos**  
*Procurador-Geral do Município*